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Avslutningsvis

I  d e t f ö r s ta av s n I t t e t av s e r I e n  Jag är muslim som sändes på Sve-
riges television 2016 medverkade systrarna Mesere och Teuta i Malmö. Den 
ena systern bar sjal och gick regelbundet i moskén, den andra gick utan sjal 
och intervjuades i barmiljö. Båda identifierade sig som muslimer. Mesere och 
Teuta speglar något av den bredd som finns bland muslimer i Sverige. Här 
finns både de som på olika sätta regelbundet praktiserar sin religion, och de 
som inte gör det lika regelbundet. Här finns också de som betraktar islam 
som en fråga om kulturell familjebakgrund eller tradition, mer än som sin re-
ligion, men som ändå på en direkt fråga svarar att de är muslimer. Som vi sett 
antyder statistik att den senare gruppen är den största. Men sannolikt är det 
den religiöst praktiserande Mesere som tittarna mest förknippade med islam 
och kanske dessutom ser som mest representativ för hur muslimer i allmän-
het ser ut och förhåller sig till sin religion.

Kanske bidrar även denna bok till att befästa sådana föreställningar, då or-
ganiserade och praktiserande muslimer står i centrum även här. Jag är med-
veten om det, liksom jag är medveten om behovet av fler studier av sekulära 
eller kulturella muslimer som inte till vardags praktiserar sin religion i för-
samlingar och föreningar. Samtidigt hoppas jag att något av den mångfald 
som finns bland muslimer i Sverige idag liksom den relativt långa historia av 
svensk-muslimska relationer som bidragit till att forma dagens situation trätt 
fram i boken.

Att en praktiserande minoritet snarare än en ljummare majoritet får repre-
sentera en religiös grupp är heller inget unikt för muslimer och islam. Större 
delen av Sveriges befolkning är medlemmar i en kristen församling, många 
döper sina barn, gifter sig och begravs i kyrkans regi, ber när flygplanen lyfter 
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och landar, firar jul och påsk, tänder adventsljus och sjunger psalmer – utan 
att för den skull uppfatta sig som religiösa. Som ”riktiga kristna” tendera vi att 
uppfatta dem som uttrycker att de verkligen tror på exempelvis jungfruföd-
seln eller Jesus mirakler och som regelbundet går i kyrkan. Även här blir det 
alltså det uttalat troende och praktiserande fåtalet som får utgöra mall, sna-
rare än det brokiga och mindre fromma flertalet. 

Som religionsvetaren David Thurfjell visat har religion för de flesta svenskar  
kommit att förknippas med något irrationellt och omodernt som andra syss-
lar med, och dessa andra tenderar att vara frikyrkokristna eller muslimer.1 
Människor med muslimsk kulturbakgrund tenderar inte bara att oftare upp-
fattas som religiösa, utan också som mer religiösa än andra. Ja, islam som reli-
gion kan till och med uppfattas som en mer religiös religion än andra religio-
ner.2 Ett talande exempel för hur en ganska lågintensiv islamutövning ställs i 
paritet med ett högintentivt uttryck för kristendom såg vi redan i Aftonbladets 
rapportering från 1961, då Björn Ismail Ericssons fredagsöppna källarmoské 
i Kärrtorp tillsammans med ett nunnekloster togs som exempel på att det då 
fortfarande fanns religion i Sverige.3 

Samtidigt som muslimer uppfattas som mer religiösa än andra, och att just 
de mest religiösa muslimerna får representera muslimer generellt, har det 
också skett en homogenisering i uppfattningen av personer med bakgrund i 
muslimska kulturer. Under de senaste 30–40 åren har personer från Turkiet, 
Somalia eller Iran i allt högre grad kommit att betraktas som just muslimer, 
snarare än som turkar, somalier eller iranier. Eller som svenskturkar, svensk-
somalier eller svenskiranier. Detta oavsett hur de själva definierar sin religio-
sitet eller avsaknad av någon.4 

För många är ”muslim” en identifikation som aktiveras i specifika situa-
tioner – när eller om man ber kanske, vid religiösa högtider eller på en direkt 
fråga om religionstillhörighet. Vid andra tillfällen träder något annat i för-
grunden. Ofta är man snarare mamma, svensk, uigur, fågelskådare eller kan-
ske grävmaskinist. Att svenska medborgare med muslimsk familjebakgrund 
tenderar att tillskrivas primäridentiteten muslim kan medföra att fler också 
sätter sin eventuella muslimska identitet före den svenska, svensksomaliska 
eller svenskiranska. Det kan också uppfattas som att islam, att vara muslim, 
inte riktigt går att förena med att vara svensk. Att försöka motverka en sådan 
segregerande utveckling är en utmaning vi alla i Sverige delar. 
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En sådan homogenisering som tillskriver personer med rötter i olika kul-
turer den gemensamma och skenbart självförklarande identiteten ”musli-
mer” står också i kontrast till de olika sätt på vilka en person kan vara muslim. 
Som ett resultat av såväl historisk utveckling, migration som modern kom-
munikationsteknik finns nästan alla världens muslimska traditioner på ett 
eller annat sätt representerade i Sverige idag. Det är tydligt att islam i Sverige, 
snarare än en enhetlig företeelse, är fragmenterat. Såväl på nationell- som på 
regional nivå kan vi se hur praktiserande muslimer ofta valt att organisera sig 
utifrån språkliga eller kulturella linjer. Den gemensamma muslimska identi-
teten verkar alltså inte viktigare än den språkliga eller kulturella gemenskapen 
i dessa sammanhang. 

På ett annat plan kan vi också se uppdelningar utifrån ideologi eller reli-
gionssyn. I boken exemplifierades detta av fundamentalistiska, traditiona-
listiska och reformistiska strömningar. Men så snart vi börjar skrapa på ytan 
ser vi att även sådana akademiska kategoriseringar samlar vitt skilda grupper, 
som inte sällan är oense sinsemellan. Att både utbudet och kanske valfrihe-
ten blir större för många i Sverige än i muslimska majoritetsländer bidrar till 
sådan fragmentering. Som all mångfald kan en sådan situation skapa såväl 
nya möjligheter, som friktion och motsättningar. Jag har försökt visa på olika 
sådana exempel.

I  b o k e n s  o l I k a d e l a r  o c h  k a p I t e l  har framgått att den svenska sta-
ten och svensk politik över åren haft olika inställningar till invandring, mång-
religiositet och pluralism. Sedan Ebrahim Umerkajeff flyttade till Stockholm 
i slutet av 1800-talet har invandrings- och integrationspolitiken flera gånger 
skiftat. Från närmast oreglerad invandring under delar av 1800-talet, bedrevs 
från 1940-talet en assimilationspolitik som syftade till att invandrare så snart 
som möjligt skulle överta majoritetens kulturella och sociala normer. I slu-
tet av 1960-talet kunde vi se början till ett nytt skifte och sedan mitten av 
1970-talet har Sverige drivit en integrationspolitik som tillåtit, ibland upp-
muntrat, invandrare att bibehålla och odla religiösa, kulturella och språkliga 
särarter. Modersmålsundervisning liksom kulturella och religiösa organisa-
tioner har ofta varit subventionerade av staten. Enligt Sveriges grundlag, re-
geringsformen 1:2, gäller att ”språkliga och religiösa minoriteters möjligheter 
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att behålla och utveckla ett eget kultur- och samfundsliv ska främjas.”
Studier visar också att allt fler svenskar blivit allt mer positivt inställda 

till invandring och mångkultur under de senaste fyrtio åren.5 Men det har 
också funnits ett starkt motstånd – och sedan det stora flyktingmottagandet 
2014–2015 menar statistik för första gången på länge att färre uttrycker sig 
positivt kring kulturell mångfald och invandring.6 Kanske står vi nu inför ett 
nytt skifte i Svensk integrationspolitik? Under pågående valår har politiker av 
alla färger talat om vikten av gemensamma svenska värderingar, snarare än 
om mångkultur som ideal. Statsminister Stefan Löfven uttrycker att ”i Sverige 
tar vi både kvinnor och män hand”7 och politiker från olika partier kan pro-
pagera för att lägga ner modersmålsundervisningen8 och förbjuda religiösa 
friskolor.9 

En sådan politisk omsvängning kan mötas på olika sätt av minoritets-
grupper. Medan vissa välkomnar högre krav på invandrare att anpassa sig till 
majoritetssamhällets sociala normer, sluter sig andra hårdare kring det som 
särskiljer. Mycket tyder på att fundamentalistiska grupper som förespråkar 
segregation från majoritetssamhällets värderingar och normer lyckas locka 
ungdomar som av olika skäl har svårt att ta sig in i samhället. Även detta är 
en utmaning vi delar som svenska medborgare, oavsett om vi definierar oss 
som muslimer eller inte. Om inte en inkluderande politisk vision kan formu-
leras, som tar i beaktande hela den mångfald som idag de facto utgör Sveriges 
befolkning, finns risk att det kan leda mot en negativ samhällsutveckling. Då 
just islam och muslimer tenderar att vara fenomen som mer än andra upplevs 
som annorlunda eller hotfulla,10 hamnar islam och muslimer ofta i centrum 
för dessa debatter och diskussioner.

I ett pluralistiskt samhälle tvingas alla få syn på och reflektera kring tradi-
tioner och värderingar de upplever som sina egna, som de mest primära. Det 
gäller för statsministrar liksom för dem som tillhör olika minoriteter. Detta 
var tydligt redan på 1950-talet då Didar Samaletdin försökte navigera mel-
lan islam och Elvis Presley, och det är tydligt idag då muslimska genusrela-
tioner diskuteras såväl i moskéer som på sociala medier och i valdebatter. I 
dessa diskussioner framgår att det inte finns någon central svensk muslimsk 
auktoritet som kan uttala vad som gäller, även om några försöker. Ett stort ut-
bud av islamtolkningar är tillgängliga och muslimer har stora möjligheter att 
skapa sina egna uppfattningar kring sin religion.11 För vissa skapar mångfald 
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och valmöjlighet behov av något de upplever som autentiskt.12 Några finner 
en sådan autentisk islam i de sega traditionerna, andra i de fundamentalistis-
ka strömningarnas traditionsbrott. Några någon helt annanstans. Det är åter 
igen värt att påminna om att många med muslimsk kulturbakgrund överhu-
vudtaget inte bryr sig om dessa diskussioner, och helst skulle slippa dem om 
de kunde. Religion spelar helt enkelt inte så stor roll i deras liv. 

För ett tjugotal år sedan förutspåddes att dessa processer skulle leda fram 
till en reformerad europisk eller svensk islam, en så kallad euroislam. Exakt 
vad som menades med begreppet varierade, men många föreställde sig att en 
tolkning av islam i harmoni med europiska upplysningsideal och sekularitet 
skulle ta form bland muslimer som växte upp och levde i Europa.13 Kanske 
har också en sådan islam vuxit fram. Men i så fall endast som ett av många 
olika sätt att förhålla sig till muslimsk tradition i europeisk kontext. Som jag 
försökt visa kan exempelvis fundamentalistiska traditioner som salafism li-
ka väl bli ett resultat av den mix som globalisering, traditionsblandning och 
auktoritetsförlust innebär. Det är tydligt att fundamentalistiska grupper och 
strömningar lockar många framförallt unga personer, liksom att dessa ofta 
har en segregerande snarare än en integrerande eller emanciperande agenda.

Kritiker har pekat på att själva föreställningen, eller strävan mot, en eu-
roislam kan ha gett näring och bränsle åt sådana fundamentalistiska ström-
ningar. Man menar då att idén om en euroislam utgår från en naiv och essen-
tialiserande syn på såväl islam som på europeisk sekularitet och upplysning. 
Dessa bör istället ses som abstrakta och debatterade idealkonstruktioner sna-
rare än som levd verklighet. Genom att tala på en så abstrakt nivå prioriteras 
en form av symbolisk integration av muslimer, över en social och politisk 
emancipation. Det riskerar, menar man vidare, att bidra ytterligare till att 
muslimer som håller fast vid en muslimsk identitet just uppfattas som annor-
lunda, eller kanske till och med som förrädiska av en europeisk ickemuslimsk 
majoritet.14 Det kan också leda till att praktiserande muslimer, oavsett inrikt-
ning, inte känner att de fullt ut får vara delaktiga i samtalet om hur Europa 
och Sverige ska utvecklas, att de inte får lov att vara fullvärdiga medborgare. 
Även detta är en utmaning vi alla delar.

Samtidigt som frågor om migration och integration, religiös- och kultu-
rell mångfald hör till de mest debatterade idag och Sverige kanske står inför 
en omläggning av invandrings- och integrationspolitiken står också de mus-
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limska organisationerna i Sverige inför ett stort generationsskifte. De män, 
och någon enstaka kvinna, som grundade de mest framträdande organisa-
tionerna på 1970- och 1980-talen har blivit gamla, och yngre förmågor har 
börjat ta över deras positioner. Många av dem som nu kliver fram i ledan-
de roller är, till skillnad från sina företrädare, födda i Sverige. Men de kom-
mer att organisera församlingar som består både av nyanlända flyktingar och 
medlemmar som bott i Sverige i generationer. Det innebär att de kommer att 
behöva hantera fler och annorlunda utmaningar än sina företrädare, och de 
navigerar också i ett annat politiskt landskap än det som rådde på 1970-talet. 
Hur det arbetet kommer att ta sig ut är svårt att sia om, men det står klart att 
utfallet beror på hur den politiska och samhälleliga utvecklingen kommer att 
se ut – både i Sverige och internationellt. 

I s l a m  h a r  b å d e  e n  l å n g  o c h  ko r t  historia i Sverige. Som fram-
gått hade personer från vad vi idag kallar Sverige kontakter med muslimska 
kulturer så långt tillbaka som för 1300 år sedan. Några tycks ha konverterat 
till islam och kanske fanns några muslimer i Sverige redan under vikingatid, 
även om det inte har kunnat beläggas. Men från 1500-talet och framåt vet vi 
att Sverige haft omfattande och ökande kontakter med muslimska nationer 
och sedan 1700-talet har muslimer levt i Sverige. Ändå är det först under ef-
terkrigstiden som vi får ett större, och växande, antal muslimska medborgare. 

Som boken visat har efterkrigstidens invandring förändrat Sverige religi-
ösa landskap. Idag finns de flesta religioner på ett eller annat sätt represente-
rade i landet, och även de flesta muslimska traditioner – från sekulära Teuta 
till den observanta Mesere. Som vi också sett har mötet mellan olika mus-
limska traditioner, liksom mötet mellan muslimer och svensk majoritetskul-
tur, tvingat fram en rad förhandlingar om religion, svenskhet och islam. Det 
är förhandlingar som är i högsta grad pågående och som på ett eller annat sätt 
engagerar eller påverkar de flesta som lever i Sverige idag. Förhoppningsvis 
kan denna bok skapa en viss översikt, som kan vara till hjälp för dem som är 
intresserade av att orientera sig i denna historia och detta landskap. 
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Om boken, och tack

M å n g a h a r  på e t t e l l e r  a n n at s ät t  bidragit till att, och hur, denna 
bok tagit form. Arbetet har utförts inom ramarna för ett uppdrag om 40% 
som projektforskare på Myndigheten för stöd till trossamfund under hösten 
2017 och våren 2018. Jag vill tacka myndighetschef Åke Göransson och öv-
rig personal på myndigheten för såväl förtroendet som uppdraget. Ett speci-
ellt tack till Max Stockman, handläggare för frågor som rör bland annat de 
muslimska samfunden på myndigheten, som fungerat som text- och bildre-
daktör för boken och till handläggaren Hasnain Govani som givit värdefulla 
synpunkter på texten. Stort tack också till Ingmarie Kaan, handläggare för 
statsbidragsfrågor, som varit behjälplig med allehanda praktiska och admi-
nistrativa snårigheter. Jag vill också tacka Helena Wikström, som tålmodigt 
layoutat boken med alla dess bångstyriga bilder, kursiver och fotnoter.

Under arbetets gång har jag haft hjälp av en rad kollegor och vänner som 
bidragit med viktiga insikter till delar av min text, så tack Anwahr Athahb, 
socionom med bred erfarenhet av svenskt muslimskt församlings- och för-
eningsliv, Maths Bertell, lektor i religionsvetenskap vid Mittuniversitetet med 
inriktning mot fornnordisk religion, som gett synpunkter på bokens första 
del och Frédéric Brusi, doktorand i religionsvetenskap vid Stockholms uni-
versitet, som bidragit med värdefulla synpunkter på dess sista partier. Tack 
också Göran Larsson, professor i religionsvetenskap vid Göteborgs universi-
tet, som gett viktiga kritiska kommentarer på ett tidigt utkast av texten och till 
Susanne Olsson, professor i religionshistoria vid Stockholms universitet som 
läst och kommenterat manus i sin helhet. 
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Ett speciellt tack till Jonas Otterbeck, professor i islamologi vid Lunds uni-
versitet, som med särskild noggrannhet fackgranskat min text och besparat 
mig flera pinsamheter.

Slutligen vill jag rikta min varmaste tacksamhet till alla er som ställt upp på 
intervjuer, delat med er av er tid och gästfrihet, era erfarenheter, minnen och 
livsberättelser, analyser och reflektioner och i flera fall foton, brev eller an-
nat historiskt viktigt källmaterial. Tack, Abd al-Haqq Kielan, Abdulnasir, Ah-
mad, Alen Delic, Amer El-Jechi, Andreas Ali Jonasson, Anwar Alladin, Ashar 
Khan, Ashk Dahlén, Bejzat Becirov, Burhan, Carl-Göran Ekerwald, David 
Ericsson, Dawid, Didar Samaletdin, Filip Holm, Hamzah, Idris, Iman Barou-
di, Kashif Virk, Khalid, Marie Umerkajeff, Mats Hemström, Max Dahlstrand, 
Mohammad Muslim, Moosa Assal, Muhammed, Munir Niazi, Mustafa Khar-
raki, Omar Mustafa, Per Ågren, Qanita Sadiqa, Rickard Lagervall, Saaiq, Saf-
dar Masters, Salahuddin Barakat, Türker Soukkan, Vera Tunmar, Yusuf Ces-
mali och alla andra jag talat med längs vägen, men som inte med namn med-
verkar i boken. Utan er hade det inte blivit någon bok över huvud taget.
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11 Sandelin 2015. 
12 Raad 2015. 
13 Koukkari Mbenga 2016.
14	 Intervju	med	Saaiq,	18	april	2018.
15	 Intervju	med	Per	Ågren,	18	maj	2018.
16	 Intervju	med	Dawid,	31	januari	2018.
17	 Intervju	med	Dawid,	31	januari	2018.
18	 Bergh	&	Dikalow	2018.
19 NOA 2015.
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20	 Gustafsson	&	Ranstorp	2017.	Se	också	Rostami	et. al. 2018.
21 Se Abdulwahab 2010.
22 Tamas 2016: 335.
23	 Hjertén	&	Tagesson	2015.	
24	 Chaaban	&	Al-Khamisi	2011.	
25 Tamas 2016: 341.
26 Lundberg Andersson et. al. 2018.
27	 Larsson;	Horatovic	&	Zaccheus	2018.	
28	 TT	2018,	Larsson;	Horatovic	&	Zaccheus	2018.	Han	ska	redan	tidigare	visat	visst	intresse	för	Isla-

miska	staten,	men	det	är	först	kort	innan	attentatet	intresset	stegras	och	han	försöker	få	kontakt	
med	gruppen,	Zachariasson	&	Larsson	Kakuli	2018.	

29	 Urisman	Otto	2018.	
30 Westin 2018.
31 Westin 2018. 
32	 För	en	kritisk	diskussion	kring	begreppet,	se	Kundnani	2012.	
33	 Att	självmordsbombare	offrar	sig	för	en	föreställd	familjegemenskap	är	en	teori	framlagd	bland	

annat	av	Scott	Atran	2011.	Att	den	förste	självmordsbombaren	i	Sverige	så	tydligt	knyter	sitt	dåd	till	
Vilks	är	intressant.	I	en	rapport	om	våldsorienterad	salafism	i	Sverige	menar	journalisten	Magnus	
Sandelin	att	Vilks	rondellhund	2007	innebar	ett	skifte	i	synen	på	Sverige.	Innan	2007	framhölls	inte	
Sverige	som	ett	mål	för	terrorattacker	inom	den	globala	jihadistiska	diskursen,	medans	det	efteråt	
framhållits	som	ett	legitimt	mål.	(Sandelin	2018:	7).	Sandelin	(2018:12)	citerar	också	ett	tal	av	ovan	
nämnde	Anas	Khalifa,	som	på	ett	tydligt	sätt	visar	hur	man	i	dessa	miljöer	kan	utmåla	alla	muslimer	
som	en	gemenskap,	en	kropp,	som	utsätts	för	förnedring,	våld	och	förtryck	av	en	yttre	fiende.	

34	 För	en	bra	introduktion	till	radikaliseringteori	på	svenska,	se	Lindgren	2009	och	2014.	Se	även	Roy	
2018 och Kepel 2014.

35 Atran 2011.
36 Nilsson 2015.
37 Atran 2011.
38 Rostami et. al. 2018. 
39	 Samtal	med	polis	från	Örebro,	8	november	2917.
40 Olsson 2017: 110.
41 Olsson 2017: 110.
42 Olsson 2017: 117.
43	 Intervju	med	Saaiq,	18	april	2018.
44	 Kanske	syftar	Saaiq	här	på	sura	23	verserna	12–14:	

	 	 VI	HAR	skapat	människan	av	finaste	lera; därefter	lämnar	Vi	henne	som	en	droppe	säd	i	[skö-
tets]	fasta	förvar. Därefter	skapar	Vi	av	droppen	en	grodd	som	sätter	sig	fast	och	av	grodden	
en	klump	och	i	klumpen	skapar	Vi	ben	och	dessa	ben	klär	Vi	med	kött;	därefter	låter	Vi	henne	
stiga	fram	som	en	ny	skapelse.	Välsignad	vare	Gud,	den	bäste	Formgivaren! 

 Människans tillblivelse och vad som kan tolkas som fostrets utveckling i moderlivet behandlas 
emellertid	i	flera	verser	i	Koranen.

45	 Intervju	med	Saaiq,	18	april	2008.
46 Olsson 2017: 119.
47	 Dogan	2012:	97,	99–100.
48	 Dogan	2012:	102.
49 Sandelin 2018: 11.
50	 Intervju	med	Ahmad,	20	april	2018.
51 Schmid 2014: 4–5.
52	 För	en	omfattande	introduktion	till	salafism,	med	globalt	perspektiv,	se	Meijer	2009.
53	 Se	Lööw,	Gardell	&	Dahlberg-Grundberg	2017	för	vissa	jämförande	perspektiv.
54 Sirriyeh 1999; Ridgeon 2015.
55 Sorgenfrei 2016: 68.
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8. Sufism i Sverige
1 Sillén 1930: 106-107.
2	 Om	Aguélis	relation	till	Swedenborg	se,	Sorgenfrei	2018.
3	 Gauffin	1940:	80.
4 Sorgenfrei 2018b.
5	 De	främsta	översiktliga	biografierna	har	skrivits	av	Gauffin	1940–1941	och	Wessel	1988.
6	 Sociologistudenten	Hamza	Allam	(Ayn	Shams	University)	har	på	mitt	uppdrag	under	våren	2017	

sökt	efter	referenser	till	Ivan	Aguéli/Abd	el-Hadi	Aghili,	i	Azhars	arkiv,	men	ej	funnit	något.
7 Sedgwick 2016.
8 de Jong 1978: 23–24.
9	 Olsson	&	Sorgenfrei	2017.
10	 Mejl	10	februari	2016	från	Ashk	Dahlén	som	lämnade	rörelsen	2007.	För	den	traditionalistiska	rörel-

sen,	se	Sedgwick	2004,	för	rörelsen	i	Sverige	se	Dahlén	2003.
11	 Sorgenfrei	2013;	2013b,	2018.
12	 Sviri	2012.	För	en	översiktlig	introduktion	till	sufism	på	svenska,	se	Sorgenfrei	2015.	För	mer	omfat-

tande	introduktioner,	se	Green	2012	och	Schimmel	1975.
13	 Sirriyeh	1999;	deJong	&	Radtke	1999.
14	 Se	också	Otterbeck	2015.
15 Otterbeck 2012.
16 För Mevlevi-sama	och	mellanmuslimska	diskussioner	om	dess	legitimitet,	se	Sorgenfrei	2013.
17	 Utas	2011	och	2011b;	Dahlén	&	Sorgenfrei	2008.
18	 För	Rumi,	se	Lewis	2008.	
19	 Intervju	med	svensk	sufimuslim,	15	januari	2017.	
20 Omar 2007.
21	 Olsson	&	Sorgenfrei	2017.
22 Sorgenfrei 2017.
23 Dagens Nyheter,	25	oktober	1924.
24 Aftonbladet,	25	oktober	1924.
25	 Genn	2007:	260–262.
26 Sydsvenska dagbladet,	13	mars	1927.
27	 För	litteratur	om	sufirörelsen,	se	Westerlund	1999	och	2001;	Sorgenfrei	2017b,	2017c.
28	 För	genomgångar	av	dessa	olika	grupper	i	Sverige,	se	Sorgenfrei	2016.
29	 Green	2012:	221–223.
30	 Stjernholm,	kommande.
31	 Demirbag-Sten	2010
32 SVT 2012. 
33 Sorgenfrei 2013b.
34	 Se	till	exempel	Makdisi	1979;	Yazaki	2013.
35 Abun-Nasr 2007:86–96.
36	 För	sufism	i	Somalia	se	exempelvis	Lewis	1998;	Kapteijns	2000.
37 Se exempelvis Brinkemo 2014.
38	 Intervju	med	Muhammed,	22	januari	2016.
39	 Intervju	med	Muhammed,	22	januari	2016.
40	 Se	Hellqvist	2013	för	Abdirahmans	verksamhet	i	Sverige.
41	 Hellqvist	2013:	19.
42	 Se	Olsson	&	Sorgenfrei	2015:	260–262.
43	 Hellqvist	2013:	19.
44	 Intervju	med	Muhammed,	22	januari	2016.
45	 Intervju	med	Burhan,	16	mars	2016.
46 Willander 2014.
47	 Intervju	med	Muhammed,	22	januari	2016.
48	 Generellt	är	mäns	sufiaktiviteter	mer	studerade,	varför	det	finns	behov	av	fler	studier	av	kvinnors	

sufiaktivitet.
49	 Ungefär	”Anhängarna	av	profetens	tradition	och	de	lärdes	koncensus,”	vilket	syftar	till	att	signalera	

att	man	står	i	en	traditionalistisk	islamisk	position.
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50	 Ungefär	“ära	vare	Gud”.
51	 Shafi’iyya	är	en	av	de	fyra	sunnitiska	rättskolorna.
52	 Intervju	med	Muhammed,	22	januari	2016.
53	 Intervju	med	Muhammed,	22	januari	2016.
54 Se vidare Sorgenfrei 2016.
55	 Se	Larsson	2014	för	diskussioner	om	konflikter	och	konkurrens	mellan	olika	muslimska	grupper	i	

Sverige.
56	 Intervju	med	sufimuslim	i	Göteborg,	10	februari	2016.	
57	 Sirriyeh	1999;	de	Jong	&	Radtke	1999;	Ridgeon	2015.
58	 Nizami	2016.
59 Schimmel 1975: 209–210.
60	 Nizami	2016.
61	 Aguéli	ska	ha	initierats	i	en	shadhiliyya-orden	redan	1902,	men	de	ovan	nämnda	Kurt	Almqvist	och	

Tage	Lindbom	kom	först	senare	i	kontakt	med	sufism,	varför	man	inte	kan	tala	om	en	kontinuerlig	
shadhiliyya-närvaro i Sverige sedan 1902.

62	 Intervju	Mohammad	Muslim	och	Max	Dahlstrand,	11	februari	2016.	
63	 Intervju	Mohammad	Muslim	och	Max	Dahlstrand,	11	februari	2016.
64	 Intervju	Mohammad	Muslim	och	Max	Dahlstrand,	11	februari	2016.
65	 Intervju	Mohammad	Muslim	och	Max	Dahlstrand,	11	februari	2016.
66	 Intervju	av	Andreas	Ali	Jonasson	med	Ashar	Khan,	23	januari	2016.	Jonasson	gjorde	intervjun	under	

arbetet med rapporten Sufism i Sverige (Sorgenfrei 2016).
67	 Intervju	av	Andreas	Ali	Jonasson	med	Ashar	Khan,	23	januari	2016.		
68	 Besök	i	Mölndals	moské,	12	februari	2016.	
69	 Intervju	Mohammad	Muslim	och	Max	Dahlstrand,	11	februari	2016.
70	 Besök	i	Mölndals	moské,	12	februari	2016.
71	 Intervju	av	Andreas	Ali	Jonasson	med	Ashar	Khan,	23	januari	2016.
72	 Intervju	av	Andreas	Ali	Jonasson	med	Ashar	Khan,	23	januari	2016.
73	 Intervju	med	Ashar	Khan,	24	maj	2018.
74	 Intervju	med	Ashar	Khan,	24	maj	2018.
75	 Besök	på	retreaten	Where Land meets Sea – ’Land of Nowhere – Beyond Space and Time’ 27-28 

april,	2018.
76	 Den	amerikanske	imamen	Yahiya	Emerick	har	menat	att	det	i	dagens	amerika	pågår	en	tongivande	

kamp	om	tolknings-	och	representationsföreträde	mellan	salafister,	sufier	och	modernister.	Eme-
rick 2002: 200.

77 Se exempelvis Ridgeon 2015; Sirriyeh 1999.
78 Stenberg 2015; Lagervall 2015.
79	 För	en	liknande	diskussion	om	sufism	i	USA,	se	Sorgenfrei	2013.
80	 Se	exempelvis	Berglund	&	Larsson	2007:	11–12.	Religionsvetaren	Jenny	Berglund	har	genomfört	

ett stort antal studier vilka fokuserar religion i skolan. 
81	 För	en	analys	av	hur	religion	formas	i	ett	samspel	mellan	entreprenörer	och	konsumenter,	se	Green	

2015.

9. Islamofobi i Sverige
1	 Göndör	2017:	18.
2	 Svensson	2017;	Nilsson	&	Baas	2017.
3	 Svensson	&	Svahn	2017.
4	 För	en	kortfattad	men	bra	kunskapsöversikt	se	Borell	2012.	För	vidare	studier	på	svenska	se	Lars-

son	2006;	Otterbeck	&	Bevelander	2006;	Gardell	2010.
5	 Bleichs	2011,	citerad	från	Borell	2012:	16.
6 Borell 2012: 16.
7	 Gardell	2015b:	329.	Se	också	Gardell	2010.
8	 Djärv	&	Faramarzi	2017:	89.
9	 För	en	sammanfattning	av	studier	om	svenskars	attityder	till	invandring	och	mångfald,	utifrån	fak-

torer	som	utbildning,	kön,	ålder,	bostadsort,	klass,	ekonomi,	religion,	upplevt	kulturellt	avstånd	och	
ideologisk	hemvist,	se	Strömbäck	&	Theorin	2018:	11–15.

10 Wallin 2011.
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11	 Härenstam	1993.
12	 Weibull	2016.	Likartade	mönster	gäller	attityder	till	invandring	och	mångkultur	generellt,	se	Ström-

bäck	&	Theorin	2018.
13	 Det	finns	en	rad	studier	som	inom	ramarna	för	den	så	kallade	kontakthypotesen	som	stödjer	en	

sådan	analys.	Se	Borell	2012:	50–52.
14 Se exempelvis Severin 2014. 
15 Axner 2015: 59–60.
16 Axner 2015: 60.
17 Cato 2012.
18	 Citerad	från	Sundberg	2017.
19 TT 2017. 
20 Lindholm 2017.
21	 Intervju	med	Mustafa	Kharraki,	24	januari	2018.
22	 DO	2014:	27-28.
23	 DO	2014:	26-27.
24	 DO	2014:	29-32;	Carlsson	&	Rooth	2007;	Agerström	et. al. 2012.
25	 DO	2014:	33–34;	Ahmed	&	Hammarstedt	2008,	2010
26	 Djärv	&	Faramarzi	2017:	89–90.
27	 Djärv	&	Faramarzi	2017:	8.
28	 Djärv	&	Faramarzi	2017:	10.
29	 Djärv	&	Faramarzi	2017:	11.
30	 Melj	från	Qanita	Sadiqa,	3	april	2018.
31 Rogsten 2015.
32 Vergara 2014. 
33	 Bevelander	&	Otterbeck	2013.
34 Borell 2012: 23–24.
35 Borell 2012: 26–27.
36	 Djärv	&	Faramarzi	2017:	89.
37	 Lööw	2017:	35,	44.
38 Lööw 2017: 48.
39 Tamas 2017. 
40 Tamas 2017. 
41 Migrationsverket 2016.
42 Val.digital 2017.
43 Eriksson 2013. 
44	 Poohl	2012;	Gardell	2015.
45 Linder 2015. 
46	 Gardell	2015.
47 Lööw 2017: 63–66.
48 Sjögren 2015.
49 Lööw 2017: 80–81.
50	 Hansson,	Ståhle	&	Holmberg	2017.	
51	 Hansson,	Ståhle	&	Holmberg	2017.
52	 Hansson,	Ståhle	&	Holmberg	2017.
53	 Hansson,	Ståhle	&	Holmberg	2017.
54 Lööw 2017: 83–86.
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del 4 – samtidshistoria
10. Muslimskt församlingsliv i Sverige
1	 Maria	Zackariasson	har	i	sin	studie	av	unga	i	Equmenia	pekat	på	en	liknande	trend.	Zackariasson	

2016.
2	 Mejl	från	Max	Stockman	på	SST,	26	juni	2018.
3	 Sökningen	genomförd	av	Max	Stockman,	handläggare	på	SST,	2	maj	2018.
4 Se exempelvis Sorgenfrei 2016.
5	 Zaytuna	u.å.
6	 Intervju	med	Salahuddin	Barakat,	20	september	2017.
7	 Intervju	med	Abdulnasir,	8	september	2017.
8 Intervju med Iman Baroudi 2017-12-05
9	 Intervju	med	Yusuf	Cesmali,	12	februari	2018
10 Orrenius 2017b.
11	 Intervju	med	Moosa	Assal,	26	april	2018.
12 By 2017; SVT 2016.
13	 Intervju	med	Moosa	Assal,	19	april	2018.
14 Eriksson 2013. 
15	 Intervju	med	Didar	Samaletdin,	6	december	2017
16 Lindholm 2017.
17 Olwan 2015: 33–34.
18 Olwan 2015: 37.
19 Borell et. al. 2011: 63–64.
20	 Intervju	med	Abdulnasir,	8	september	2017.
21	 Intervju	med	Iman	Baroudi,	5	december	2017.
22 Stockman 2017: 30.
23 Stockman 2017: 32.
24	 Svenska	kyrkan	u.å.

11. Moskén i Sverige
1 Sorgenfrei 2010: 57.
2	 Sorgenfrei	2010. 
3 Sveriges radio 2013.
4 Lindgren 2017.
5 SVT 2018.
6	 Heberlein	2018.
7	 Hammargren	2005:	9,	n23	menar	att	fastighetsverket	ansåg	att	det	var	ett	besvärligt	förvaltnings-

objekt. 
8	 Intervju	med	Mustafa	Kharraki,	24	januari	2018.	
9 För en mer utförlig beskrivning av den ofta protestkantade vägen mot en moské i centrala Stock-

holm,	se	exempelvis	Hammargren	2005;	Karlsson	&	Svanberg	1995:	46–51	och	kapitel	fem	i	etno-
logen	David	Gunnarssons	doktorsavhandling	Gäst i Sverige	från	2016.

10	 Hammargren	2005:	9–19.
11 Bosnic Musovic 2000.
12	 Hammargren	2005:	13–15.
13	 Intervju	med	Mustafa	Kharraki,	24	januari	2018.
14 Bosnic Musovic 2000.
15 Olsson 2016. 
16	 Intervju	med	Iman	Baroudi,	5	december	2017.
17 Awad 2014.
18 Frick 2014.
19 Carlbaum 2014. 
20 Barakat 2014.
21 Widsell 2007.
22	 Gad	2018.
23	 Hedin	2017:	267–271.

SST,	Årsredovisning	2017.	
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12. Koranen på svenska
1	 Uggla	1931:	435.	För	en	introduktion	till	Koranen	på	svenska,	se	Larsson	2006b.
2 Lindgren 1944.
3 Citerad efter Zetterstéen: 1919: 406.
4 Bengtson 1938: 253.
5	 Hjärpe	2013:	14.
6 Svenska Dagbladet,	1	maj	1918.
7	 1961	kom	också	en	översättning	i	urval	från	en	tysk	förlaga	av	Åke	Ohlmarks.	Denna	utgåva	har	

kritiserats	både	för	att	vara	en	dålig	andrahandsöversättning	och	för	att	vara	tendentiös	i	sitt	urval.	
Konvertiten	Mohammad	Bashir	(Göran	Granquist)	karaktäriserade	denna,	i	sin	lilla	bok	Islam i Sve-
rige	från	1964,	som	en	”Korán	åt	tomtar	och	troll.”	(Bashir	1964:	4).		

8	 Hjärpe	2009.
9	 För	en	vidare	översikt	av	svenska	koranöversättningar	se,	Hjärpe	(u.å)	och	Toll	(2007).
10	 Hjärpe	2009.

13. Muslimska högtider i Sverige
1 Se Otterbeck 2010: 68.
2	 Dahlkvist	2009:	80,	84.
3	 Det	finns	en	rad	olika	mer	eller	mindre	lokala	benämningar	för	högtiden.
4	 Dahlqvist	2009:	90.
5	 Dahlkvist	2009:	88.
6 Wikström 2014. 
7	 Ibn	Majah	u.å.
8	 Brusi	&	Sorgenfrei	2011.	
9 För litteratur om mawlid	se	Katz	2007;	Svensson	2015.
10	 Intervju	med	Amer	El-Jechi,	28	januari	2016.
11 Stjernholm 2011.
12 Smith 2017.
13	 Originalet,	på	persiska,	finns	att	läsa	i	Alislam	u.å.	En	text	om	ahmadiyya-muslimers	tankar	kring	

hajj	finns	att	läsa	i	Sorgenfrei	2017
14 Lings 2008: 391–392. I ett avsnitt i boken Röster om hajj	redigerad	av	Klas	Grinell	et. al.	(2017)	finns	

flera	svenska	muslimers	egna	upplevelser	av	hajj	återgivna.
15	 Siddiqi	u.å.:	42.
16 Pernbro 2017. 
17 Thurfjell 2015: 72.
18	 DVV	u.å.
19	 DVV	u.å.b.
20	 Larsson	&	Thurfjell	2013:	49.
21 Furuhagen 2015.
22	 Intervju	med	Hamzah,	18	april	2018.

14. Muslimskt religiöst ledarskap i Sverige
1 Se Thurfjell 2015 för en introduktion till shiitisk islam och imamföreställningar.
2 Imamutbildningsutredningen 2009: 28.
3	 Intervju	med	Abdulnasir,	8	september	2017.
4	 2017	uppmärksammades	hur	sådana	självutnämnda	imamer	i	flera	fall	varit	drivande	i	så	kallade	

radikaliseringsprocesser,	se	exempelvis	TT	2017b.
5	 Maehler	u.å.
6 Orrenius 2017. 
7	 Se	exempelvis	Arentzen	2016;	Larsson,	Stockman	&	Sorgenfrei	2017;	Larsson	&	Sorgenfrei	2018.
8 Stenberg 1999: 70.
9 Imamutbildningsutredningen 2009: 32-33.
10	 Muslimska	sjukhuskoordinatorer	u.å.
11	 Open	Skåne	u.å.
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12	 Malmö	stad	u.å.
13	 Intervju	med	Salahuddin	Barakat,	20	september	2017.
14	 Intervju	med	Kashif	Virk,	16	oktober	2017.
15	 Intervju	med	Kashif	Virk,	16	oktober	2017.
16	 Intervju	med	Iman	Baroudi,	5	december	2017.
17	 Intervju	med	Safdar	Masters,	4	december	2017.
18	 Intervju	med	Safdar	Masters,	4	december	2017.
19	 För	ett	intressant	jämförelsematerial	från	England,	se	Mukadam	2010.
20 Imamutbildningsutredningen 2009: 78–79.

Efterord
1 Thurfjell 2015b.
2 Ström 2011: 50.
3 Aftonbladet,	26	maj	1961.	
4 Cato 2012.
5	 Strömbäck	&	Theorin	2018:	5-11.
6 Ahmadi et. al. 2016: 29–36.
7 TT 2016.
8	 Wutzler;	Brunsberg	&	Wengholm	2017.	
9 Jeppsson 2018.
10 Thurfjell 2015b: kap. 7.
11	 Eickelman	&	Piscatori	1996:	37-45.
12 Jacobsen 2005.
13 Cesari 2015: 802-804. 
14 Cesari 2015: 802-804.
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